Уголовное дело № 1-488/2017

приговор

именем российской федерации

город Улан-Удэ 21 сентября 2017 года

Советский районный суд г. Улан-Удэ в составе: 

председательствующего судьи Бадашкеева Б.И.,

при секретаре Тороновой А.С.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г. Улан-Удэ Хаджаевой Ю.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Паньковой С.Б.,

в открытом судебном заседании в особом порядке, рассмотрев уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ,

установил:

ФИО1 обвиняется в совершении преступления при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 и индивидуальным предпринимателем С. (далее по тексту – ИП С.) заключен трудовой договор без номера от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 принята на должность продавца в ювелирный отдел « » ИП С., расположенный в Торговом – развлекательном центре .... Помимо этого, ИП С. ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 заключила договор о полной индивидуальной материальной ответственности. 

Согласно трудовому договору без номера от ДД.ММ.ГГГГ в обязанности работника ФИО1 входило: 

п. 3.1.1. Выполнять следующие должностные обязанности:

- обслуживать покупателей: предлагать и показывать товары;

- проводить консультирование покупателей о свойствах отдельных видов товаров;

- предлагать взаимозаменяющие товары и товары сопутствующего ассортимента; 

- производить взвешивание и упаковку товаров, подсчет стоимости покупки, проверку реквизитов чека, выдачу покупки;

- осуществлять контроль за своевременным пополнением рабочего запаса товаров, их сохранностью, правильной эксплуатацией торгово-технологического оборудования, чистотой и порядком на рабочем месте;

- готовить товары к продаже: проверять наименование, количество, сортность, цену, состояние упаковки и правильность маркировки товаров;

- проводить осмотр внешнего вида товаров;

- получать и подготавливать упаковочные материалы;

- размещать и выкладывать товары по группам, видам и сортам;

- заполнять ярлыки цен в установленном законом порядке;

- прикреплять ярлыки цен;

- оформлять витрины;

- осуществлять подсчет чеков (денег) и сдачу их в установленном порядке;

- готовить товары к инвентаризации;

- разрешать спорные вопросы с покупателями в отсутствие представителей администрации;

- соблюдать нормы Федерального Закона № 54 от 22.05.2003 «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт».

п. 3.1.2. Добросовестно относится к исполнению своих должностных обязанностей.

п. 3.1.3. Соблюдать требования по охране труда, технике безопасности и производственной санитарии.

п. 3.1.4. Соблюдать трудовую дисциплину.

п. 3.1.5. Бережно относится к переданному ему для осуществления возложенных на него обязанностей имуществу.

Кроме того, согласно того же трудового договора, на основании п. 7.1. «В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Работника своих обязанностей, указанных в настоящем договоре, нарушения трудового законодательства РФ, он несет дисциплинарную, материальную и иную ответственности согласно законодательству РФ».

Согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и, в связи с изложенным, обязуется:

а) бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба;

б) своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества;

в) вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества;

г) участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества.

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов у ФИО1, находящейся в помещении ювелирного отдела « », расположенного в ТРЦ « » ..., работающей продавцом ИП С., являющейся материально-ответственным лицом, и имеющей право на реализацию товарно-материальных ценностей вверенных ей ИП С., принадлежащих последней, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, возник прямой преступный умысел, направленный на хищение указанных товарно-материальных ценностей, находящихся в указанном ювелирном отделе, путем растраты. 

Реализуя свой преступный умысел на хищение товарно-материальных ценностей путем растраты, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ювелирном отделе « », расположенном в ТРЦ « » ..., умышленно из корыстных побуждений, являясь материально-ответственным лицом, действуя из корыстных побуждений, незаконно реализовала неустановленным следствием лицам вверенныепоследней ИП С. следующие товарно-материальные ценности, принадлежащие ИП С.: 

1. серьги серебряные артикул 94021220, стоимостью 380,84 рублей,

2. подвеску серебряную артикул 93030276, стоимостью 213,90 рублей,

3. подвеску серебряную артикул 94120087, стоимостью 308,88 рублей,

4. кольцо серебряное артикул 66190, стоимостью 305,76 рублей,

5. серьги серебряные артикул 31600, стоимостью 235,98 рублей,

6. серьги серебряные артикул С-2-084-11, стоимостью 461,70 рублей,

7. серьги серебряные артикул 42894П, стоимостью 563,77 рублей,

8. подвески серебряной артикул 20000, стоимостью 104,19 рублей,

9. серьги серебряные, стоимостью 291,40 рублей,

10. кольцо серебряное артикул 93110001, стоимостью 129,54 рублей,

11. цепь серебряную артикул Ср925С-100704545, стоимостью 148,50 рублей,

12. цепь серебряную артикул Ср925С-100307045, стоимостью 555,19 рублей,

13. серьги серебряные, артикул 93020052, стоимостью 185,73 рублей,

14. кольцо серебряное артикул 63219, стоимостью 456,67 рублей,

15. цепь серебряную артикул Ср925С-106308045, стоимостью 793,55 рублей,

16. кольцо серебряное артикул 93110002, стоимостью 181,56 рублей,

17. кольцо серебряное артикул 93010574, стоимостью 246,08 рублей,

18. серьги серебряные артикул 89020003, стоимостью 395,59 рублей,

19. цепь серебряную артикул Ср925С-106205050, стоимостью 341,22 рублей,

20. серьги серебряные артикул 14СИ-R2771512, стоимостью 1400 рублей,

21. кольцо серебряное артикул 66043, стоимостью 272,03 рублей,

22. серьги серебряные артикул 93-02-0008-05, стоимостью 827,14 рублей,

23. серьги серебряные артикул 92021086, стоимостью 307,53 рублей,

24. серьги серебряные артикул 94021571, стоимостью 463,64 рублей,

25. кольцо серебряное артикул 93010574, стоимостью 270 рублей,

26. подвеску серебряную артикул 93030233, стоимостью 124,83 рублей,

27. серьги серебряные артикул 42886Н, стоимостью 333,21 рублей,

28. кольцо серебряное артикул 93010574, стоимостью 248,63 рублей,

29. серьги серебряные артикул 2100452-00772-00775, стоимостью 535,00 рублей,

30. серьги серебряные артикул 90020786, стоимостью 623,30 рублей,

31. пирсинг серебряный артикул 94060036, стоимостью 42,16 рублей,

32. серьги серебряные артикул 330639, стоимостью 272,60 рублей,

33. цепь серебряную артикул Ср925С-106310055, стоимостью 1480,56 рублей,

34. серьги серебряные артикул 90-02-4095-00, стоимостью 179,03 рублей,

35. серьги серебряные артикул Е08960Е, стоимостью 935,88 рублей,

36. подвеску серебряную артикул 94100011, стоимостью 153 рублей,

37. серьги серебряные артикул 42886П, стоимостью 322,39 рублей,

38. кольцо серебряное артикул 93010574, стоимостью 265,50 рублей,

39. кольцо серебряное артикул 94010833, стоимостью 358,51 рублей,

40. браслет серебряный артикул Ср925Р-812802018, стоимостью 394,49 рублей,

41. цепь серебряную артикул Ср925С-106307045, стоимостью 549,88 рублей,

42. серьги серебряные артикул 42898П, стоимостью 351,04 рублей,

43. подвеску серебряную артикул 94031334, стоимостью 147,06 рублей,

44. подвеску серебряную артикул 93030279, стоимостью 126,35 рублей,

45. цепь серебряную артикул 968080352, стоимостью 198,10 рублей,

46. серьги серебряные артикул 3331470, стоимостью 479,40 рублей,

47. подвеску серебряную артикул 530221б, стоимостью 169,20 рублей,

48. серьги серебряные артикул 51915504Р, стоимостью 454,53 рублей,

49. серьги серебряные артикул FE13-Rd, стоимостью 568,62 рублей,

50. подвеску серебряную артикул 940031114, стоимостью 259 рублей,

51. кольцо серебряное артикул 93010575, стоимостью 238,00 рублей,

52. серьги серебряные артикул FE12-Rd, стоимостью 1127,88 рублей,

53. серьги серебряные артикул 3386264Д3, стоимостью 805,10 рублей,

54. кольцо серебряное артикул 94011721, стоимостью 119,68 рублей,

55. серьги серебряные артикул 94020579, стоимостью 251,69 рублей,

56. серьги серебряные артикул 90-02-1533, стоимостью 413,27 рублей,

57. кольцо серебряное артикул 93010366, стоимостью 455,62 рублей,

58. кольцо серебряное артикул ПРК6—022-15б, стоимостью 664,84 рублей,

59. кольцо серебряное артикул 9301097, стоимостью 218,88 рублей,

60. кольцо серебряное артикул 89010004, стоимостью 332,35 рублей,

61. кольцо серебряное артикул 94011281, стоимостью 227,21 рублей,

62. кольцо серебряное артикул 93010575, стоимостью 233,92 рублей,

63. цепь серебряную артикул Ср925С-106306055, стоимостью 542,50 рублей,

64. серьги серебряные артикул 94021954, стоимостью 993,14 рублей,

65. серьги серебряные артикул 94020339, стоимостью 367,46 рублей,

66. цепь серебряную артикул Ср925С-105402550, стоимостью 109,56 рублей,

67. кольцо серебряное артикул к1010з, стоимостью 243,57 рублей,

68. серьги серебряные артикул 5915256Р, стоимостью 506,77 рублей,

69. цепь серебряную артикул 988080302, стоимостью 153,47 рублей,

70. кольцо серебряное артикул 16020003, стоимостью 125,58 рублей,

71. серьги серебряные артикул 93020015, стоимостью 302,58 рублей,

72. кольцо серебряное артикул 93110013, стоимостью 309,60 рублей,

73. подвеску серебряную артикул 530284, стоимостью 225,60 рублей,

74. серьги детские серебряные артикул СД-015Р-110, стоимостью 219,22 рублей,

75. серьги серебряные артикул 3386812Д8, стоимостью 545,20 рублей,

76. браслет серебряный артикул Ср925Р-811802020, стоимостью 506,76 рублей,

77. серьги серебряные артикул 94020579, стоимостью 245,76 рублей,

78. серьги серебряные артикул 94020589, стоимостью 211,74 рублей,

79. серьги серебряные артикул 42889П, стоимостью 338,59 рублей,

80. серьги серебряные артикул 93020368, стоимостью 577,76 рублей,

81. серьги серебряные артикул FE09-Rd, стоимостью 572,39 рублей,

82. кольцо серебряное артикул 16020003, стоимостью 128,31 рублей,

83. серьги серебряные артикул 93020272, стоимостью 914,82 рублей, 

84. серьги серебряные артикул 42887П, стоимостью 340,21 рублей,

85. серьги серебряные артикул 84020015, стоимостью 385,22 рублей,

86. серьги серебряные артикул 42903Г, стоимостью 586,54 рублей,

87. серьги серебряные артикул HFE001060-М, стоимостью 682,38 рублей,

88. крест серебряный артикул 7712027, стоимостью 346,00 рублей,

89. подвеску серебряную артикул 94031658, стоимостью 313,65 рублей,

90. кольцо серебряное артикул 94110011, стоимостью 235,60 рублей,

91. браслет серебряный артикул Ср925Р-100305019, стоимостью 137,03 рублей,

92. серьги серебряные артикул 31709, стоимостью 255,19 рублей,

93. браслет серебряный артикул Ср925Р-103607017, стоимостью 339,98 рублей,

94. подвеску серебряную артикул 91-03-0063, стоимостью 255,29 рублей,

95. подвеску серебряную артикул 92030384, стоимостью 374,09 рублей,

96. цепь серебряную артикул Ср925Р-106307060, стоимостью 820,88 рублей,

97. серьги серебряные артикул 94021764, стоимостью 142,80 рублей,

98. цепь серебряную артикул Ср925Р-103604050, стоимостью 386,90 рублей,

99. кольцо серебряное артикул 94011507, стоимостью 618,80 рублей,

100. цепь серебряную артикул Ср925Р-100303045, стоимостью 119,46 рублей,

101. подвеску серебряную артикул 530284, стоимостью 225,60 рублей,

102. цепь серебряную артикул Ср925Р-107008055, стоимостью 1830,94 рублей,

103. кольцо серебряное артикул 52715668РА, стоимостью 171,64 рублей,

104. кольцо серебряное артикул 94011800, стоимостью 485,52 рублей,

105. серьги серебряные артикул 94021764, стоимостью 579,15 рублей,

106. серьги серебряные артикул 2422910166, стоимостью 915 рублей,

107. подвеску серебряную артикул 94031387, стоимостью 323,18 рублей,

108. кольцо серебряное артикул 89010013, стоимостью 420,33 рублей,

109. серьги серебряные артикул 94020454, стоимостью 696,89 рублей,

110. кольцо серебряное артикул 92011142, стоимостью 587,52 рублей,

111. серьги серебряные артикул 94021495, стоимостью 455,18 рублей,

112. серьги серебряные артикул 3331533, стоимостью 432 рублей,

113. браслет серебряный артикул 93050043, стоимостью 416,67 рублей,

114. браслет серебряный артикул Ср925Р-106306018, стоимостью 189,63 рублей,

115. серьги серебряные артикул 92021248, стоимостью 898,88 рублей,

116. серьги серебряные артикул 42901, стоимостью 827,82 рублей,

117. кольцо серебряное артикул FR13-Rd, стоимостью 851,76 рублей,

118. серьги серебряные артикул 88020032, стоимостью 973,15 рублей,

119. цепь серебряную артикул Ср925Р-106306050, стоимостью 723,80 рублей,

120. цепь серебряную артикул Ср925Р-103605055, стоимостью 685,82 рублей,

121. серьги серебряные артикул 42887Н, стоимостью 330,48 рублей,

122. серьги серебряные артикул 330638б, стоимостью 225,60 рублей,

123. серьги серебряные артикул 31596, стоимостью 223,07 рублей,

124. цепь серебряную артикул Ср925Р-988060302, стоимостью 119,80 рублей,

125. кольцо серебряное артикул 90-01-2747, стоимостью 255,96 рублей,

126. кольцо серебряное артикул 93110013, стоимостью 280,80 рублей,

127. серьги серебряные артикул 40965Д, стоимостью 245,25 рублей,

128. серьги серебряные артикул 93-02-0020-05, стоимостью 520,68 рублей,

129. серьги серебряные артикул 93020681, стоимостью 492,48 рублей,

130. кольцо серебряное артикул 94110017, стоимостью 354,45 рублей,

131. серьги серебряные артикул 93020705, стоимостью 326,40 рублей,

132. цепь серебряную артикул Ср925Р-106303040, стоимостью 113,52 рублей,

133. кольцо серебряное артикул 940121116, стоимостью 240,80 рублей,

134. серьги серебряные артикул 93020647, стоимостью 449,65 рублей,

135. кольцо серебряное артикул 94011104, стоимостью 612,00 рублей,

136. серьги серебряные артикул 94021731, стоимостью 328,02 рублей,

137. серьги серебряные артикул 31599, стоимостью 255,19 рублей,

138. серьги серебряные артикул 94021764, стоимостью 137,78 рублей,

139. цепь серебряную артикул Ср925Р-106304050, стоимостью 226,38 рублей,

140. подвеску серебряную артикул 94031113, стоимостью 327,00 рублей,

141. кольцо серебряное артикул 93010529, стоимостью 251,37 рублей,

142. серьги серебряные артикул 022092-02-01, стоимостью 1204,14 рублей,

143. кольцо серебряное артикул 63219, стоимостью 448,84 руб,

144. кольцо серебряное артикул К-1-052-32, стоимостью 203,30 рублей,

145. серьги серебряные артикул 40968Б, стоимостью 298,41 рублей,

146. кольцо серебряное артикул 93110013, стоимостью 281,60 рублей,

147. цепь серебряную артикул Ср925Р-106303055, стоимостью 223,74 рублей,

148. цепь серебряную артикул 988060302, стоимостью 141,72 рублей,

149. серьги серебряные артикул 203 СИ-GRE1309, стоимостью 1180 рублей,

150. серьги серебряные артикул 92021299, стоимостью 839,97 рублей,

151. браслет серебряный артикул 94054549, стоимостью 441,60 рублей,

152. цепь серебряную артикул Ср925Р-106305050, стоимостью 536,58 рублей,

153. браслет серебряный артикул 99405483, стоимостью 254,60 рублей,

154. серьги серебряные артикул 40968Г, стоимостью 289,83 рублей,

155. серьги серебряные артикул 94021849, стоимостью 435,24 рублей,

156. серьги серебряные артикул 42897Г, стоимостью 425,25 рублей,

157. серьги серебряные артикул 3331557, стоимостью 451,20 рублей,

158. кольцо серебряное артикул 93110010, стоимостью 296,46 рублей,

159. серьги серебряные артикул 94020578, стоимостью 285,09 рублей,

160. серьги серебряные артикул 022280-02-01, стоимостью 571,52 рублей,

161. серьги серебряные артикул 93020677, стоимостью 481,10 рублей,

162. кольцо серебряное артикул 93110002, стоимостью 166,26 рублей,

163. серьги серебряные артикул С-2-052-32, стоимостью 395,20 рублей,

164. серьги серебряные артикул 2435920014, стоимостью 835 рублей,

165. серьги серебряные артикул 93030643, стоимостью 485,55 рублей,

166. серьги серебряные артикул 94021092, стоимостью 674,69 рублей,

167. цепь серебряную артикул Ср925Р-101004040, стоимостью 97,94 рублей,

168. браслет серебряный артикул 94054580, стоимостью 371,45 рублей,

169. серьги серебряные артикул 4375/23, стоимостью 299,44 рублей,

170. цепь серебряную артикул Ср925Р-106206055, стоимостью 530,10 рублей,

171. серьги серебряные артикул СИ-АЕ4522BLZ, стоимостью 1 200 рублей,

172. цепь серебряную артикул 968090302, стоимостью 130,76 рублей,

173. серьги серебряные артикул 92021165, стоимостью 652,80 рублей,

174. цепь серебряную артикул Ср925Р-100304050, стоимостью 238,92 рублей,

175. серьги серебряные артикул 338507, стоимостью 291,40 рублей, 

176. футляр «Перламутровая классика» золотистый артикул 90605, стоимостью 43,70 рубля.

177. 3 мешочка объемных артикул 7590000 стоимостью 18,75 рублей за 1 шт,

178. футляр «Романтика» артикул 40101, стоимостью 63 рубля.

179. 2 футляра «Романтика» артикул 40501 стоимостью 74,10 рубля за 1 шт,

180. футляр «Перламутровая романтика» розовый артикул 90605 стоимостью 40,70 рублей,

181. футляр «Классика» артикул 23001, стоимостью 47,90 рублей, 

182. 6 штук жидкости для очистки серебра, стоимостью 108 рублей за 1 шт,

183. 2 футляра «Перламутровая классика» красный артикул 90605, стоимостью 40,70 рублей за 1 шт,

184. 2 средства для чистки изделий из серебра артикул 211128, стоимостью 67,40 рублей за 1 шт,

185. 3 футляра артикул Упк91105 стоимостью 45 рублей за 1 шт,

186. футляр «Классика» артикул 20303, стоимостью 57,70 рублей,

187. футляр с артикул 104, стоимостью 47,70 рублей,

188. 3 футляра «Классика» артикул 20101, стоимостью 52,90 рублей за 1 шт.,

189. футляр «Классика» артикул 20202 стоимостью 50 рублей,

190. 2 салфетки для полировки золотых изделий артикул 211191, стоимостью 54,70 рублей за 1 шт,

191. футляр «Детская» артикул 34501, стоимостью 88,60 рублей,

192. футляр «Классика» артикул 21301, стоимостью 57,70 рублей,

193. футляр «Перламутровая классика» артикул 90701, стоимостью 25,50 рублей,

194. футляр «Перламутровая классика» артикул 90701 стоимостью 22,60 рубля,

195. 6 футляров «Подарочная» артикул 32301, стоимостью 32,30 рублей за 1 шт,

196. футляр «Классика» артикул 21702, стоимостью 52,90 рублей,

197. 2 футляра «Перламутровая классика» артикул 90105, стоимостью 51,70 рублей за 1 шт, 

198. футляр «Перламутровая классика» артикул 90105, стоимостью 51,70 рублей,

199. футляр «Перламутровая классика» артикул 90105, стоимостью 51,70 рублей,

200. 8 футляров «Веселый сад» артикул 91605, стоимостью 50,90 рублей за 1 шт,

201. 2 футляра «Перламутровая классика» артикул 90105 стоимостью 54,60 рубля за 1 шт,

202. 2 футляра «Классика» артикул 23001, стоимостью 45,3 рублей за 1 штуку. 

Кроме того, ФИО1, находясь там же, в тот же период времени, более точное время следствием не установлено, реализуя свой преступный умысел на растрату имущества ИП С., незаконно вынесла из ювелирного отдела « », расположенного в ТРЦ « » ... и реализовала неустановленным следствием лицам в неустановленных следствием местах, тем самым незаконно умышленно из корыстных побуждений растратила следующие ювелирные изделия, вверенные последней ИП С.: 

1. подвеску золотую артикул 5543А, стоимостью 180,85 рублей, 

2. кольцо золотое артикул 1898А, стоимостью 2623,97 рубля, 

3. цепь золотую артикул ЦПНН20512080, стоимостью 19999,50 рублей,

4. цепь золотую артикул 0410-3130120, стоимостью 6392,00 рублей, 

5. браслет золотой артикул 12060382121, стоимостью 14 308 рублей,

6. кольцо золотое артикул К4126, стоимостью 7989,74 рублей, 

7. цепь золотую артикул ЦПРМ20512080, стоимостью 16723,20 рубля, принадлежащие ИП С.

Вырученными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 ИП С. причинен имущественный вред на общую сумму 144 942 рубля 97 копеек, что для последней является значительным ущербом. 

Действия ФИО1 квалифицированы по ч. 2 ст. 160 УК РФ, как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью и суду показала, что с квалификацией ее действии и обвинением она согласна, раскаивается в содеянном и ходатайствует о постановлении приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство она заявляет добровольно после проведения консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей понятны. Исковые требования потерпевшей признала в полном объеме.

Защитник поддержал ходатайство своей подзащитной и просил постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Потерпевшая С. в заявлениях от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ выразила согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, указав, что порядок ей разъяснен. Просила удовлетворить исковые требования. (том 1 л.д. 172)

Государственный обвинитель также не возразил против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, поскольку все условия предусмотренные главой 40 УПК РФ соблюдены.

Суд, выслушав мнение сторон, считает, что все условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке и принятия решения без судебного разбирательства, предусмотренные главой 40 УПК РФ, соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 160 УК РФ, как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, а так же смягчающие наказание обстоятельства и мнение потерпевшей о назначении ФИО1 наказания не связанного с реальным лишением свободы.

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1 суд на основании ст. 61 УК РФ признает молодой возраст, отсутствие судимости, болезненное состояние здоровья и то, что подсудимая вину в совершении преступления полностью признала, раскаялась и извинилась перед потерпевшей, в ходе следствия дала показания об обстоятельствах совершенного преступления, чем способствовала его расследованию, частично возместила причиненный ущерб.

Обстоятельств отягчающих наказание, в порядке ст. 63 УК РФ, оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности или наказания, суд не находит.

С учетом изложенных выше обстоятельств, суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, т.е. для достижения целей наказания, ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Суд считает, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества и для достижения целей наказания ФИО1 необходимо назначить наказание с применением правил ст. 73 УК РФ об условном осуждении, а также с возложением в порядке ч. 5 ст. 73 УК РФ дополнительных обязанностей, способствующих ее исправлению.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для применения правил ст. 64 УК РФ, а равно для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренных санкцией части 2 ст. 160 УК РФ, суд не усматривает.

Гражданский иск, заявленный потерпевшей ФИО2, о взыскании с виновного лица суммы материального ущерба в размере 102942 рубля 97 копеек, на основании ст. 1064 Гражданского кодекса РФ подлежит удовлетворению в полном объеме, поскольку вред, причиненный имуществу граждан, потерпевшим от противоправных действий, взыскивается с виновных лиц.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

В соответствии со ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным, установить испытательный срок 1 год 6 месяцев.

Возложить на ФИО1 следующие обязанности: встать на учет по месту жительства в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, куда являться для регистрации и без уведомления которого не менять место жительства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск потерпевшей удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу С. 107942 (сто семь тысяч девятьсот сорок два) рубля 97 копеек.

Вещественные доказательства: диск с записью, копии документов ИП С. – хранить при уголовном деле.

Освободить осужденную от оплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия, через Советский районный суд г. Улан-Удэ, в течение 10 суток со дня его провозглашения,с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Б.И. Бадашкеев